– « Eh quoi, dira-t-on, penses-tu qu'on doive faire confiance aux poètes ? » – Pourquoi pas ? Car ce n'est pas Lucilius qui raconte cela, ni Lucien, qui n'a épargné ni les dieux ni les hommes, mais ceux-là surtout qui chantaient les louanges des dieux. Qui croirons-nous alors, si nous ne faisons pas confiance à ceux qui chantent leurs louanges ? Si quelqu'un pense que ceux-là sont des menteurs, qu'il nous propose d'autres autorités à qui nous puissions faire confiance, qui nous apprennent qui sont ces dieux, comment et d'où ils sont nés, quelle est leur force, quel est leur nombre, quelle est leur puissance, ce qu'il y a en eux d'admirable, ce qui est digne d'un culte, quel mystère enfin est suffisamment rempli de certitude et de vérité. Il n'en proposera aucun.

Traduction P. Monat (1986).